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   決  算  報  告  書  

（2020年4月1日から2021年3月31日まで）

公益財団法人  ダイキン工業現代美術振興財団



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金 5,441,522 6,391,694 -950,172

仮払金 500,550 0 500,550

流動資産合計 5,942,072 6,391,694 -449,622

2. 固定資産

基本財産

投資有価証券 496,922,172 -496,922,172

定期預金（国立国際美術館振興基金） 10,000,000 -10,000,000

固定資産合計 0 506,922,172 -506,922,172

資産合計 5,942,072 513,313,866 -507,371,794

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 509,718 800,553 -290,835

預り金 0 0 0

流動負債合計 509,718 800,553 -290,835

2. 固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 509,718 800,553 -290,835

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

2. 一般正味財産 5,432,354 512,513,313 -507,080,959

（うち基本財産への充当額） （ 506,712,240 ） （ 506,922,172 ） （ -209,932 ）

（うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

正味財産合計 5,432,354 512,513,313 -507,080,959

負債及び正味財産合計 5,942,072 513,313,866 -507,371,794

  貸 借 対 照 表  

2021年3月31日現在

当年度 前年度 増   減科     目



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金 4,464,682 976,840 5,441,522

仮払金（関ﾌｨﾙ前払） 500,550 500,550

流動資産合計 4,965,232 976,840 0 5,942,072

2. 固定資産

基本財産

投資有価証券 0

定期預金（国立国際美術館振興基金） 0

固定資産合計 0 0 0 0

資産合計 4,965,232 976,840 0 5,942,072

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 377,278 132,440 509,718

預り金 0 0 0

流動負債合計 377,278 132,440 0 509,718

2. 固定負債

固定負債合計 0 0 0 0

負債合計 377,278 132,440 0 509,718

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0

2. 一般正味財産 4,587,954 844,400 0 5,432,354

（うち基本財産への充当額） （ 506,712,240 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 506,712,240 ）

（うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

正味財産合計 4,587,954 844,400 0 5,432,354

負債及び正味財産合計 4,965,232 976,840 0 5,942,072

  貸 借 対 照 表 総 括 表 

2021年3月31日現在

科     目 公益目的事業会計 法人会計 合   計内部取引消去



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

 （1） 経常収益

① 基本財産運用収益 4,996,295 6,408,000 -1,411,705

② 受取寄付金 4,500,000 2,650,000 1,850,000

③ 受取会費 0 214,000 -214,000

④ 雑収益 76,153 76,143 10

経常収益計 9,348,143 -9,348,143

 （2） 経常費用

① 事業費

支払援助金 6,594,784 5,568,683 1,026,101

展覧会・調査研究等 （ 5,357,742 ） （ 4,167,002 ） （ 1,190,740 ）

講演会等の開催 （ 35,091 ） （ 438,149 ） （ -403,058 ）

出版物の刊行 （ 866,981 ） （ 440,550 ） （ 426,431 ）

その他事業 （ 334,970 ） （ 522,982 ） （ -188,012 ）

支払助成金 933,640 1,600,938 -667,298

現代美術作家への助成 （ 933,640 ） （ 1,600,938 ） （ -667,298 ）

旅費・交通費 31,080 65,208 -34,128

事務所賃借料 496,742 496,742 0

図書費 0 0 0

消耗品・印刷費 7,120 35,276 -28,156

通信運搬費 67,395 61,087 6,308

全国美術館会議賛助会員会費 50,440 50,432 8

雑費 59,940 112,343 -52,403

投資活動に関わる費用他 284,982 400,471 -115,489

事業費計 8,526,123 8,391,180 134,943

② 管理費

旅費・交通費 9,950 20,260 -10,310

会議費 92,081 695,440 -603,359

通信運搬費 16,500 30,414 -13,914

事務外注費 330,100 380,992 -50,892

消耗品・印刷費 0 3,110 -3,110

事務室賃借料 213,330 213,330 0

図書費 0 22,763 -22,763

  正味財産増減計算書  
2020年4月1日から2021年3月31日まで

科     目 当年度 前年度 増   減



（単位：円）

雑費 753,083 168,964 584,119

管理費計 1,415,044 1,535,273 -120,229

経常費用計 9,941,167 9,926,453 14,714

当期経常増減額 -9,941,167 -578,310 -9,362,857

税引前当期一般正味財産増減額 -9,941,167 -578,310 -9,362,857

法人税等 0

当期一般正味財産増減額 -9,941,167 -578,310 -9,362,857

一般正味財産期首残高 512,513,313 513,091,623 -578,310

一般正味財産期末残高 502,572,146 512,513,313 -9,941,167

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 502,572,146 512,513,313 -9,941,167

科     目 当年度 前年度 増   減



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

 （1） 経常収益

① 基本財産運用収益 4,996,295 4,996,295

② 受取寄付金 3,000,000 1,500,000 4,500,000

③ 受取会費 0 0

④ 雑収益 76,142 11 76,153

経常収益計 1,500,011 0 1,500,011

 （2） 経常費用

① 事業費

支払援助金 6,594,784 6,594,784

展覧会・調査研究等 （ 5,357,742 ） （ 5,357,742 ）

講演会等の開催 （ 35,091 ） （ 35,091 ）

出版物の刊行 （ 866,981 ） （ 866,981 ）

その他事業 （ 334,970 ） （ 334,970 ）

支払助成金 933,640 933,640

現代美術作家への助成 （ 933,640 ） （ 933,640 ）

旅費・交通費 31,080 31,080

事務所賃借料 496,742 496,742

図書費 0 0

消耗品・印刷費 7,120 7,120

通信運搬費 67,395 67,395

全国美術館会議賛助会員会費 50,440 50,440

雑費 59,940 59,940

投資活動に関わる費用他 284,982 284,982

事業費計 8,526,123 8,526,123

② 管理費

旅費・交通費 9,950 9,950

会議費 92,081 92,081

通信運搬費 16,500 16,500

事務外注費 330,100 330,100

消耗品・印刷費 0 0

事務所賃借料 213,330 213,330

図書費 0 0

  正味財産増減計算書総括表  
2020年4月1日から2021年3月31日まで

科     目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合   計



（単位：円）

雑費 753,083 753,083

管理費計 1,415,044 1,415,044

経常費用計 8,526,123 1,415,044 0 9,941,167

当期経常増減額 -8,526,123 84,967 0 -8,441,156

当期一般正味財産増減額 -8,441,156

一般正味財産期首残高 512,513,313

一般正味財産期末残高 504,072,157

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ 正味財産期末残高 504,072,157

科     目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合   計



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金

現金手許有高 0

普通預金 5,441,522

  三井住友銀行/大阪本店営業部 （ 4,464,682 ）

  みずほ銀行/堂島支店 （ 976,840 ）

仮払金

流動資産合計 5,441,522

2. 固定資産

基本財産

投資有価証券

無担保社債 野村総合研究所 第6回 100,000,000

利付国債 第151回 97,391,744

無担保社債 西日本旅客鉄道 第65回 100,000,000

利付国債 第61回 100,183,571

利付国債 第138回 99,136,925

定期預金（国立国際美術館振興基金） 10,000,000

固定資産合計 506,712,240

資産合計 512,153,762

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 509,718

預り金 0

流動負債合計 509,718

2. 固定負債 0

固定負債合計 0

負債合計 509,718

Ⅲ 正味財産 511,644,044

  財 産 目 録  

2021年3月31日現在

科     目 金     額



  財務諸表に対する注記  

1. 重要な会計方針

（1） 公益法人会計基準

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会）を適用している。

（2） 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券の評価は、償却原価法（定額法）による。

（3） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投資有価証券 496,922,172 100,075,050 100,284,982 496,712,240

定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000

特定資産 0 0 0 0

506,922,172 100,075,050 100,284,982 506,712,240

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

（単位：円）

（うち指定正味財産 （うち一般正味財産 （うち負債に

からの充当額） からの充当額） 対応する額）

基本財産

投資有価証券 496,712,240 0 496,712,240 0

定期預金 10,000,000 0 10,000,000

特定資産 0 0 0 0

506,712,240 0 506,712,240 0

科  目

合  計

合  計

当期末残高科  目



4. 満期保有目的の債券の内訳及び帳簿価額、時価並びに評価損益

満期保有目的の債券の内訳及び帳簿価額、時価並びに評価損益は次のとおりである。

（単位：円）

帳簿価額 時価 評価損益

無担保社債 野村総合研究所 第6回 100,000,000 98,984,700 -1,015,300

利付国債 第151回 97,391,744 108,194,645 10,802,901

無担保社債 西日本旅客鉄道 第65回 100,000,000 100,236,100 236,100

利付国債 第61回 100,183,571 102,499,300 2,315,729

利付国債 第138回 99,136,925 116,056,000 16,919,075

496,712,240 525,970,745 29,258,505

時価…R2.12月末の評価額のままなので、3月の時価

に訂正お願いします

合   計

銘 柄 名



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

 （1） 経常収益

① 基本財産運用収益

基本財産受取利息 4,970,000 4,996,295 26,295

② 受取寄付金

受取寄付金（ダイキン工業より） 4,500,000 4,500,000 0

③ 受取会費

受取会費 0 0

④ 雑収益

受取利息 75,000 76,153 1,153

0

経常収益計 9,545,000 9,572,448 27,448

 （2） 経常費用

① 事業費

支払援助金 5,370,000 6,594,784 1,224,784

展覧会・調査研究等 （ 5,357,742 ）

講演会等の開催 （ 35,091 ）

出版物の刊行 （ 866,981 ）

その他事業 （ 334,970 ）

支払助成金 1,930,000 933,640 -996,360

現代美術作家への助成 （ 1,930,000 ） （ 933,640 ） （ -996,360 ）

旅費・交通費 200,000 31,080 -168,920

事務所賃借料 497,520 496,742 -778

消耗品・印刷費 40,000 7,120 -32,880

通信運搬費 70,000 67,395 -2,605

全国美術館会議賛助会員会費 50,000 50,440 440

雑費 100,000 59,940 -40,060

投資活動に関わる費用他 400,000 284,982 -115,018

事業費計 8,657,520 8,526,123 -131,397

② 管理費

旅費・交通費 50,000 9,950 -40,050

会議費 750,000 92,081 -657,919

通信運搬費 20,000 16,500 -3,500

  収支計算書  
2020年4月1日から2021年3月31日まで

科     目 予算額 決算額 差  異



（単位：円）

事務外注費 350,000 330,100 -19,900

消耗品・印刷費 10,000 0 -10,000

事務所賃借料 213,223 213,330 107

図書費 10,000 0 -10,000

雑費 120,000 753,083 633,083

管理費計 1,523,223 1,415,044 -108,179

経常費用計 10,180,743 9,941,167 -239,576

当期経常増減額 -635,743 -368,719 267,024

当期一般正味財産増減額 -635,743 -368,719 267,024

一般正味財産期首残高 512,513,313 512,513,313 0

一般正味財産期末残高 511,877,570 512,144,594 267,024

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 511,877,570 512,144,594 267,024

科     目 予算額 決算額 差  異


